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Úvod

Důvodem volby tématu kybergrooming z pohledu mladé generace je fakt, že

se jedná o problematiku dosud nedostatečně probádanou a zároveň velmi aktuální.

Děti i mladiství tráví čím dál více času hraním her, surfováním po internetu,

chatováním na sociálních sítích a jsou dennodenně v konfrontaci s riziky, které tento

prostor přináší. Tito uživatelé internetu se v kyberprostoru dokáží velmi dobře

orientovat. Jsou generací, která se narodila do éry a rozmachu informačních

technologií.

Cílem této bakalářské práce je, s oporou o odbornou literaturu, zjistit, jak jsou

děti o kybergroomingu informováni a jakou s ním mají reálnou zkušenost. Děti

a mladiství vždy byli a budou snadnou kořistí pro všechny pachatele a s rostoucím

rozšířením internetu a sociálních sítí se bude jejich množství zvyšovat. Vzhledem ke

zdánlivé anonymitě, kterou internet v plné své síle nabízí, je pravděpodobnost

rozšiřování internetové kriminální činnosti více než vysoká. Bohužel ani orgány

činné v trestním řízení nejsou tak flexibilní vůči změnám a vymoženostem, které

internetové a komunikační technologie nabízí. Nedostatek informací, zkušeností

a neucelené jednotné postupy při řešení kybernetické agrese nejsou nejen u nás, ale

ani v zahraničí na takové úrovni, aby orgány činné v trestním řízení byly schopny

eliminovat podezřelé chování na internetu a tím snižovat potenciální hrozby.

Nejefektivnější cesta pro snižování počtu obětí kybergroomingu a další internetové

kriminality je v kvalitní prevenci především ze strany rodiny, školy a v mediální

osvětě.

Teoretická část objasňuje problém internetové kriminality, rizik spojených

s kyberprostorem a virtuální identitou. Zvláštní pozornost je kladena na problematiku

kybergroomingu – jeho příčin, fází a následků. Práce se zaměřuje jak na pachatele

této trestné činnosti, tak i na samotnou oběť. Teoretická část se zabývá tím, co vede

pachatele ke zneužití důvěry dítěte, jak pachatel postupuje, jaké techniky používá

a co společnost dělá a může dělat pro to, aby tomuto sociálně patologickému jevu

zabránila.
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 Empirická část obsahuje metodologii, stanovuje hypotézy a především je

zaměřena na výzkumné šetření, které se bude provádět formou dotazníků na

základních a středních školách. Empirická část se zabývá zjišťováním informací

o tom, jak se termín kybergrooming dostal do povědomí dětí a mladistvých, kteří

jsou nejčastějšími obětmi tohoto kriminálního činu. Bude se zaměřovat na otázky,

zdali si mladá generace uvědomuje rizika internetu a internetové komunikace a do

jaké míry se na internetu cítí bezpečně. Hlavním empirickým cílem je odpovědět na

otázku, zda mladá generace považuje projevy kybergrooming za hrozbu.
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1 Kyberprostor jeho specifika a rizika

Úvodní kapitola bude zaměřena na kyberprostor, který je svojí povahou

a strukturou velmi odlišný od prostředí, ve kterém žijeme. Abychom mohli

charakterizovat a blíže specifikovat kybergrooming, je zapotřebí analyzovat

prostředí, které umožnilo vzniku této kriminální činnosti. Jedná se o kyberprostor,

u kterého bychom jen stěží mohli vymezit jeho přesné hranice. Můžeme se ale na něj

podívat z širšího úhlu pohledu a zabývat se jeho specifiky, které se podílejí na

vytváření prostoru, který je přímo stvořený pro páchání trestné činnosti.

1.1 Charakteristika kyberprostoru

Dnešní svět je světem informačních a komunikačních technologií, které nás

obklopují všude, kam se podíváme. Staly se nedílnou součástí našich životů a jen

málo kdo by si dokázal život bez nich představit. Jejich popularita tkví v tom, že nám

šetří čas, poskytují velké množství zábavy, relaxace, seberealizace. Většina

informačních technologií má svůj základ v prostoru, který nazýváme kyberprostor.

Kyberprostor je nekonečný a neohraničený prostor, ve kterém dochází k interakci

mezi konzumenty těchto technologií. Vznikl prostřednictvím propojení počítačů

a vznikem počítačových sítí. Jedná se o prostor, který se čím dál více blíží k světu

reálnému, ve kterém žijeme. Je ale velmi nepravděpodobné, že by došlo ke sloučení.

Termín kyberprostor na rozdíl od dalších počítačových pojmů nemá

jednotnou definici. Plamínek 1 uvádí, že pojem pochází z anglického slova

cyberspace a poprvé byl použit v 80. letech v povídce Jak vypálit Chrom (1982) od

Williama Gibsona. Ve svojí první knize Neuromancer (1984) definoval kyberprostor

jako „konsensuální halucinaci každý den zakoušená miliardami oprávněných

operátorů všech národů, dětmi, které se učí základy matematiky… Grafická

reprezentace dat abstrahovaných z bank všech počítačů lidského systému.

Nedomyslitelná komplexnost. Linie světla seřazené v mysli, shluky a souhvězdí dat.

1PLAMÍNEK, Jiří. Komunikace a prezentace: umění mluvit, slyšet a rozumět. 2. dopl. vyd. Praha:

Grada, 2012. ISBN 978-80-247-4484-1. s. 95.
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Jako světla města…“. Tato definice je spíše definicí, která svojí charakteristikou

odráží povahu literárního žánru „kyberpunk“, jehož zakladatelem je již zmiňovaný

W. Gibson. Jirovský 2 uvádí, že o vědečtější definici kyberprostoru se zasloužil

americký básník, esejista a zakladatel Electronic Frontier Foundation3 John Barlow,

který definuje kyberprostor jako „existující počítačové sítě a vlastně veškeré

telekomunikační sítě.“ Z řad český expertů je možné zmínit prof. PhDr. Rudolfa

Kohoutka, CSc. 4 , který definuje kyberprostor jako „virtuální svět

vytvořený moderními technologickými prostředky (např. počítačem).“

Mezi charakteristické znaky, kterými se odlišuje kyberprostor od světa

reálného je jazyk a způsob komunikace. Ústředním jazykem internetu

i kyberprostoru je angličtina. Jazyk je pak překládán a obsah formulován podle země,

ve které se nacházíme. Pro tento jazyk je charakteristické množství zkratek, znaků

a emotikonů5. Ty užíváme především k doplnění psaného textu z důvodu absence

neverbální komunikace. Slouží jen jako náhražka, která neverbální komunikaci

nemůže v celé své šíři nahradit. To zapříčiňuje to, že dochází k nepochopení, popř.

k nesprávné interpretaci zprávy adresátem. S těmito komunikačními omyly se

setkáváme obzvláště na chatu, v emailech a dalších krátkých zprávách, které často

nejsou uvedeny do celého kontextu, popř. jsou z něho vytrženy. Dnes se používá řada

doplňujících příslušenství v podobě webových kamer, mikrofonů, aj., díky kterým

můžeme přenášet zvuk i obraz.

2 JIROVSKÝ, Václav. Kybernetická kriminalita: nejen o hackingu, crackingu, virech a trojských

koních bez tajemství. 1. vyd. Praha: Grada, 2007. ISBN 978-80-247-1561-2. s. 17.

3Nezisková organizace hájící občanská práva v digitálním světě.

4Slovník cizích slov. ABZ.cz: slovník cizích slov - on-line hledání [online]. 2005-2014. Dostupné z:

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz

5Hovorovou češtinou smajlíci; původ z angl. slova „smile“.

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/kyberprostor
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1.2 Psychologické aspekty kyberprostoru

Kyberprostor stejně jako každé jiné prostředí má své specifické znaky, které

jsou pro dané prostředí charakteristické. Vzájemné působení jedince a prostředí

vyvolává chování, které je výsledkem interakce těchto specifických aspektů

a osobnostních charakteristik jedince. Divínová 6 v souvislosti s těmito aspekty

zmiňuje Sulera7, který je popisuje následovně.

Omezená percepce

Jak už bylo zmíněno výše, psaný text, který v kyberprostoru zastupuje

nejčastější způsob komunikace mezi uživateli, neumožňuje srovnatelný zážitek jako

při komunikaci za reálných podmínek. To je zapříčiněno absencí neverbální

komunikace, která je důležitou součástí komunikačních procesů. Nejnovější

technická zařízení dokáží již přenášet zvuk a obraz v té nejvyšší kvalitě. Přesto jsme

stále percepčně omezeni např. v oblasti haptiky, v přenosu chutí, vůní atp.

Vše je založeno na textu

Text zde představuje nový způsob prezentace vlastní identity. Je to postup,


[…]


Možnost volby pouze jedné z nabízených odpovědí může vést ke zkreslení výsledku

zkoumaného jevu.

Ze závěru výzkumného šetření je patrné, že povědomí žáku o pojmu

kybergrooming je velmi nízké. Ze 100 respondentů tento pojem znali a správně

definovali pouze tři jedinci, což potvrzuje fakt, že se jedná o pojem nový

a nedostatečně prezentovaný např. v rámci preventivních programů. S tím souvisí

i další zjištění, že 17% dotázaných nebylo informováno o rizicích internetu, což si

myslím, že je vzhledem k věku respondentů vysoké procento. Potvrdilo se i to, že

největší vliv na informovanosti mají především rodiče a na druhém místě škola.

Závěry výzkumu dále potvrzují zvyšující se výskyt rizikového chování

u internetových uživatelů a dokládají informace o tom, že se děti setkávají s těmito

jevy čím dál častěji. Jejich postoj k jednotlivým rizikovým jevům dokazuje, že

většina považuje projevy kybergroomingu za hrozbu, přesto jsou mezi nimi jedinci,

kteří si tato nebezpečí neuvědomují a nedomýšlí následky těchto jednání. To je

zapříčiněno tím, že se uživatelé internetu v prostředí kyberprostoru cítí bezpečně.

Velmi alarmující je i výsledek, že každý desátý respondent by se v případě nabídky

osobního setkání od osoby, kterou zná pouze z internetu, s touto osobou sešel. Tento
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fakt je umocněn i tím, že osobní setkání s cizí osobou z internetu považuje za riziko

pouze 83%.

Zjištěné informace a poznatky této práce by mohly sloužit především jako

materiál při tvorbě a realizaci preventivních programů pro školy, kde bylo výzkumné

šetření provedeno. Tato práce obsahuje poměrně široký teoretický základ, který se

může využít např. jako podklad pro vytvoření odborně naučných článků, jakožto

jedno z možných preventivních opatření.
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Přílohy

Příloha A

Dotazník

1) Jsi žena nebo muž?

a) Žena

b) Muž

2) Do které chodíš třídy?

a) 6. třída

b) 7. třída

c) 8. třída

d) 9. třída

3) Mluvil s Tebou někdo o rizicích internetu?

a) Ano

b) Ne

4) Pokud s Tebou někdo o rizicích internetu mluvil, kdo to byl?

a) Rodiče

b) Učitelé

c) Kamarádi

d) Jiná odpověď: ____________________________________

5) Setkal/a jsi se někdy s pojmem kybergrooming?

a) Ano, tento pojem znám a vím, co znamená.

b) Ano, už jsem o něm slyšel/a, ale nevím, co znamená.

c) Nikdy jsem o něm neslyšel/a.

6) Pokud pojem kybergrooming znáš, napiš, co o něm víš.

_________________________________________________________________

7) Ohodnoť jednotlivé situace, se kterými se můžeš na internetu setkat,

podle toho, jak si myslíš, že by mohly být nebezpečné?

Velmi

nebezpečné

Spíše

nebezpečné

Nevím Spíše

bezpečné

Velmi

bezpečné

Zasílání osobních informací

(jméno, příjmení, věk) osobě, se

kterou si se seznámil/a přes

internet.

Zasílání intimních fotografií osobě,

kterou znáš pouze z internetu.

Konverzace se sexuální tématikou

s osobou, kterou znáš pouze

z internetu.

Konverzace se sexuální tématikou

s kamarádem, kterého znáš

i osobně.

Přijmutí dárku od osoby, kterou

znáš pouze z internetu.

Utajování konverzace s cizí osobou

na chatu před rodiči.

Nabídka osobního setkání od osoby,

se kterou si se seznámil/a na

internetu.

Zatajení schůzky s touto osobou

před rodiči.

Osobní setkání s touto osobou.

8) Zaškrtni situace, se kterými máš osobní zkušenost:

a) Někdo cizí mě kontaktoval přes Internet.

b) Někdo po mně chtěl, abych mu poslal/a svoji fotografii.

c) Někdo po mně chtěl, abych mu poslal/a fotografii, na které jsem nahý/á.

d) Píšu si s někým, koho znám pouze z internetu.

e) Někdo mě požádal, abych tajil naši společnou konverzaci.

f) Dostal/a jsem návrh na osobní schůzku od uživatele, kterého znám pouze

z internetu.

g) Šel/ šla jsem na osobní schůzku s uživatelem, se kterým jsem se

seznámil/a na internetu.

9) Šla/ šel by si na osobní schůzku s někým, s kým jsi se seznámil/a na

internetu?

a) Ano

b) Ne

10) Kontrolují rodiče tvoji činnost na počítači?

a) Ano, každý den.

b) Ano, několikrát týdně.

c) Jenom někdy.

d) Nikdy.

Příloha B

Tabulka 1 - Míra nebezpečnosti jednotllivých rizikových situací.

Velmi

nebezpečné

Spíše

nebezpečné

Nevím Spíše

bezpečné

Velmi

bezpečné

Zasílání osobních informací

(jméno, příjmení, věk) osobě, se

kterou si se seznámil/a přes

internet.

38 44 10 5 3

Zasílání intimních fotografií osobě,

kterou znáš pouze z internetu.
78 18 8 1 0

Konverzace se sexuální tématikou

s osobou, kterou znáš pouze

z internetu.

56 28 7 9 0

Konverzace se sexuální tématikou

s kamarádem, kterého znáš

i osobně.

13 28 14 35 10

Přijmutí dárku od osoby, kterou

znáš pouze z internetu.
33 30 19 15 3

Utajování konverzace s cizí osobou

na chatu před rodiči.
34 34 15 10 7

Nabídka osobního setkání od

osoby, se kterou si se seznámil/a na

internetu.

54 28 11 7 0

Zatajení schůzky s touto osobou

před rodiči.
56 27 9 8 0

Osobní setkání s touto osobou. 57 26 15 1 1
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