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Jméno autora: Karolína Máčelová

Název práce: Kybergrooming z pohledu mladé generace

Vedoucí práce: Mgr. Iva Junová, Ph.D.

Téma práce: aktuální, rizikové jevy spojené s užíváním internetu jsou v dnešní době velmi

diskutovaným tématem u odborníků i laické veřejnosti.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-praktická, má 94 stran textu. V teoretické části práce je

nejdříve popsán kyberprostor a jeho rizika, další kapitoly se věnují virtuální identitě,

internetové kriminalitě, kybergroomingu. Představen je profil kybergroomera i oběti. Na

konci teoretické části jsou uvedeny náměty pro prevenci internetové kriminality. Na

teoretickou část práce navazuje výzkumné šetření.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá

Použitá literatura: aktuální.

Citace v textu: přiměřené.

Formální stránka práce: většinou odpovídá; u úvodních stran by mělo být širší záhlaví,

přílohy nejsou stránkované.

Cíl práce: byl splněn.

Praktická část: v praktickém šetření byl zvolen kvantitativní přístup, pro sběr dat byl použit

dotazník. Výsledky jsou zaznamenány v grafech a komentovány.

Úroveň práce a její přínos: Téma práce je společensky vysoce aktuální a nové. Je třeba

ocenit, že autorka napsala práci rozsahem nadstandardní a čerpala nejen z českých, ale i ze

zahraničních zdrojů. Výsledky šetření ukázaly řadu zajímavých a varujících zjištění, které by

měly být podnětem pro zkvalitnění prevence internetové kriminality. Práce tak jistě najde

využití v praxi. Autorka pracovala samostatně, průběžně využívala možnosti práci

konzultovat.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaké by autorka doporučila náměty pro prevenci kybergroomingu?

2. Která věková kategorie je kybergroomingem nejvíce ohrožená? Je to v souladu se

zacílením preventivních programů?

3. Jaké bude využití bakalářské práce v praxi?

Výsledné hodnocení:

Datum: 21. 4. 2015

………………………………………….

Podpis vedoucího práce

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá
Použitá literatura: aktuální.